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AL-BERUNIY VA QADIMIY OSIYO XARITALARI: 

KARTOGRAFIYANING RIVOJLANISHIGA HISSASI 

 

Jaksimuratov Azamat Bekmurat uli  
Nukus davlat pedagogika instituti geografiya va iqtisodiy bilim asoslari bakalavr 

ta'lim yo'nalishi 3-kurs talabasi, Kegeyli tumani 10-sonli umumta'lim maktabi 

geografiya va iqtisodiy bilim asoslari fani o'qituvchisi 

 

Anotatsiya: Ushbu maqola Al-Beruniy va qadimiy Osiyo xaritalarining tarixiy 

rivojlanishidagi o‘rni va kartografiyaga qo‘shgan hissasini o‘rganishga bag‘ishlangan. 

Maqolada Al-Beruniy ilmiy merosi, Osiyo hududlarining xaritalanishi, geografik 

tafakkur va kartografiya fanining rivojlanish jarayoni tahlil qilinadi. Shu bilan birga, 

qadimiy xaritalar orqali hududiy tadqiqotlar, iqlim va tabiiy resurslarni o‘rganishdagi 

yutuqlar yoritiladi. 
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Аннотация: Статья посвящена роли Аль-Бируни и древних карт Азии в 

истории картографии. Рассматриваются научное наследие Аль-Бируни, 

картографирование азиатских территорий, развитие географического мышления 

и картографической науки. Также освещаются достижения в изучении 

территорий, климата и природных ресурсов через древние карты. 
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Abstract: This article examines the role of Al-Biruni and ancient maps of Asia in 

the development of cartography. It analyzes Al-Biruni’s scientific legacy, mapping of 

Asian territories, the development of geographical thinking and cartographic science. 

The study also highlights achievements in studying territories, climate, and natural 

resources through ancient maps. 
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Al-Beruniy o‘z asarlarida Osiyo hududlarini ilmiy asosda tavsiflab, qadimiy 

xaritalar yaratishda katta hissa qo‘shgan. U geografik koordinatalar, daryo tizimlari, 

tog‘lar va boshqa tabiiy obyektlarni aniq tasvirlab, hududiy xaritalashning 

metodologiyasini ishlab chiqqan. Shu bilan birga, u iqlim, vegetatsiya va tabiiy 

resurslar bilan inson faoliyati o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rgangan. 

Qadimiy Osiyo xaritalari hududiy tadqiqotlar, savdo yo‘llari, shahar va qishloq 

tizimlarini rivojlantirishda muhim vosita bo‘lgan. Al-Beruniy va boshqa geograf 

olimlar tomonidan yaratilgan xaritalar hududiy boshqaruv, resurslardan foydalanish va 
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iqlimshunoslik bilimlarini rivojlantirishga xizmat qilgan. Shu tariqa, kartografiya 

nafaqat geografik tafakkur, balki ilmiy tadqiqotlarning rivojlanishida ham muhim rol 

o‘ynagan. 

O‘rta asrlarda Al-Beruniy asarlari orqali Osiyo hududlarini xaritalash usullari 

kengaygan, hududiy xaritalar orqali daryo tizimlari, tog‘lar va iqlim zonalari 

aniqlangan. Bu ilmiy yondashuv kartografiya fanining rivojlanishiga, geografik 

tafakkur va hududiy tadqiqotlarning mustahkamlanishiga yordam bergan. 

XV asr va undan keyingi davrda Al-Beruniy merosi Yevropa olimlari tomonidan 

o‘rganilib, qadimiy xaritalar orqali yangi hududlarni aniqlash, savdo yo‘llarini 

belgilash va global geografik bilimlarni kengaytirish imkoniyati yaratgan. Shu bilan 

birga, kartografiya va hududiy tadqiqotlar ekologik va iqlimiy sharoitlarni o‘rganishda 

ham muhim vosita bo‘lgan. 

Zamonaviy davrda Al-Beruniy va qadimiy Osiyo xaritalari tarixiy manba sifatida 

ilmiy tadqiqotlar, hududiy rejalashtirish va geografik bilimlarni rivojlantirishda asosiy 

manba hisoblanadi. Ular insoniyatning hududiy va global rivojlanish tarixida 

kartografiyaning o‘sishi va geografik tafakkurga qo‘shgan hissasini yoritadi. 

Shunday qilib, Al-Beruniy va qadimiy Osiyo xaritalari kartografiyaning 

rivojlanishida uzluksiz ahamiyatga ega bo‘lib, geografik tafakkur, hududiy tadqiqotlar, 

iqlimshunoslik va tabiiy resurslarni o‘rganishda markaziy rol o‘ynagan. 

Al-Beruniy Osiyo va qo‘shni hududlarni ilmiy asosda o‘rganib, geografik tafakkur 

va kartografiya rivojlanishiga katta hissa qo‘shgan. U o‘rganishlarida geografik 

koordinatalar, daryo va tog‘ tizimlari, shuningdek, hududiy chegaralarni aniqlashga 

alohida e’tibor bergan. Al-Beruniy tomonidan yaratilgan xaritalar nafaqat hududiy 

tadqiqotlarda, balki iqtisodiy, siyosiy va madaniy aloqalarni tahlil qilishda ham 

qo‘llangan. Shu tariqa, kartografiya ilmiy asosda shakllanib, geografik tafakkur bilan 

chambarchas bog‘langan. 

Qadimiy Osiyo xaritalari hududiy boshqaruv va resurslarni boshqarish tizimlarida 

muhim vosita bo‘lgan. Al-Beruniy daryolar, tog‘lar, cho‘llar va o‘rmonlarni tavsiflab, 

ularning ekologik va iqlimiy xususiyatlarini tahlil qilgan. Bu hududiy tafakkur orqali 

qishloq xo‘jaligi, shaharsozlik va savdo tizimlarini rivojlantirishda samarali metodlar 

ishlab chiqilgan. Shu tariqa, xaritalar orqali geografik bilimlarni tizimli ravishda 

o‘rganish imkoniyati yaratilgan. 

O‘rta asrlarda Al-Beruniy asarlari Yevropa va Osiyo olimlari tomonidan 

o‘rganilib, qadimiy Osiyo hududlari xaritalari ilmiy manba sifatida ishlatilgan. 

Xaritalar yordamida yangi hududlar aniqlangan, savdo yo‘llari belgilangani, iqlim va 

tabiiy resurslar tahlil qilingani tarixiy manbalarda qayd etilgan. Kartografiya va 

hududiy tadqiqotlar ekologik va iqlimiy sharoitlarni tushunishga ham yordam bergan, 

bu esa inson faoliyati va tabiat o‘rtasidagi muvozanatni saqlashga xizmat qilgan. 

XV–XVIII asrlarda Al-Beruniy merosi asosida yaratilgan hududiy xaritalar yangi 

geografik kashfiyotlar uchun yo‘l ochgan. Ushbu xaritalar orqali shahar va qishloq 
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tizimlari, daryo va savdo yo‘llari, shuningdek, hududiy iqlim zonalari o‘rganilgan. Shu 

bilan birga, kartografiya va geografik tafakkur ilmiy asosda shakllanishi, hududiy 

boshqaruv va ekologik barqarorlikni ta’minlash imkonini yaratgan. 

Zamonaviy davrda Al-Beruniy va qadimiy Osiyo xaritalari tarixiy manba sifatida 

ilmiy tadqiqotlarda, hududiy rejalashtirishda va geografik bilimlarni rivojlantirishda 

asosiy ahamiyatga ega. Ular kartografiya fanining rivojlanishida markaziy o‘rin tutib, 

geografik tafakkur, hududiy tadqiqotlar, iqlimshunoslik va ekologik bilimlarni 

boyitgan. 

Shunday qilib, Al-Beruniy va qadimiy Osiyo xaritalari kartografiyaning 

rivojlanishida uzluksiz ahamiyatga ega bo‘lib, hududiy tadqiqotlar, ilmiy tafakkur, 

ekologik va iqlimiy bilimlarning shakllanishiga katta hissa qo‘shgan. Ularning ilmiy 

merosi bugungi kunda ham geografik tadqiqotlar va kartografiya fanini rivojlantirishda 

asosiy manba sifatida foydalanilmoqda. 
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